
 
 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ORIGINALE 
 

 
N.  84 

 
DEL 

 
21-07-2011 

OGGETTO: Approvazione rimodulazione progettazione 
preliminare dei lavori di "POR Sardegna FESR 2007/2013 - 
riqualificazione e adeguamento della scuola elementare e della 
palestra comunale". 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 12:45, 
nella Casa Comunale,  nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è 
riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
MELONI ROBERTO SINDACO P 
PUSCEDDU MASSIMILIANO ASSESSORE P 
MARROCCU NATALIA ASSESSORE P 
MARCEDDU CLAUDIO ASSESSORE P 
CASULA FILIPPO ASSESSORE P 

Presenti Assenti 
   5    0 

 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO   . Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. MACCIOTTA 
DANIELE. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e redige il presente verbale. 

 

****** 

 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
FATTO presente che l’assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, beni 

culturali, informazione, spettacolo e sport ha pubblicato l’ avviso per la selezione delle 
proposte di finanziamento per interventi di   “Potenziamento delle strutture scolastiche 
in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche - POR Sardegna 
FESR 2007/2013 Asse II: Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità - Obiettivo 
operativo 2.2.1 - Linee di attività A-C.”  

 
RILEVATO che, al fine di dotare le istituzioni scolastiche del territorio regionale 

di adeguate infrastrutture didattiche o di accrescerne la loro funzionalità, gli interventi 
sono diretti alla riqualificazione e adeguamento alle nuove esigenze didattiche di locali 
e spazi attrezzati esistenti, quali aule speciali/laboratori di orientamento scientifico, 
tecnologico, linguistico, espressivo e musicale; locali per attività culturali o ricreative in 
genere; altri locali da destinare ai servizi di accoglienza; palestre e impianti sportivi di 
base o polivalenti, con l’esclusione di nuove costruzioni. Le richieste di finanziamento, 
per le scuole primarie e secondarie di primo grado, dovranno essere limitate a n° 1 
richiesta per comuni con popolazione (dati ISTAT al 1° gennaio 2009) fino a 5.000 
abitanti; Il finanziamento di ciascuna proposta progettuale è determinato entro i 
seguenti massimali in relazione a ciascuna tipologia di intervento: 
TIPOLOGIE DI TIPO A 
1 – Laboratori informatici Euro 50.000,00 
2 - Aule speciali/laboratori di orientamento scientifico, tecnologico, linguistico, 
espressivo e musicale destinati a scuole primarie e secondarie di primo grado Euro 
70.000,00 
3 - Aule speciali/laboratori di orientamento scientifico, tecnologico, linguistico, 
espressivo e musicale destinati a scuole secondarie di secondo grado Euro 90.000,00 
TIPOLOGIE DI TIPO B 
4 - Locali o spazi attrezzati o da attrezzare per attività culturali o ricreative in genere 
Euro 200.000,00 
5 - Locali o spazi attrezzati o da attrezzare da destinare a servizi di accoglienza Euro 
250.000,00 
6 - Palestre e impianti sportivi di base o polivalenti Euro 300.000,00 

 
DATO atto che, per la partecipazione al predetto bando di gara è stato approvato 

dalla  Giunta Municipale con deliberazione n° 62 del 11/05/2010, il progetto preliminare 
degli interventi da sottoporre a finanziamento, composto dagli elaborati e dal quadro 
economico di seguito indicati: 

1. Relazione tecnica illustrativa; 
2. Computo metrico estimativo 
3. Tavola n° 1 – Situazione attuale: 

Stralcio rilievo aerofotogrammetrico 
Planimetria generale piano terra 
Pianta piano primo scuola elementare 
Pianta a quota + 5,50 ml palestra comunale 

4. Tavola n° 2 – Situazione di progetto: 
Stralcio rilievo aerofotogrammetrico 
Planimetria generale piano terra 
Pianta piano primo scuola elementare 
Pianta a quota + 5,50 ml palestra comunale 

 
Lavori e attrezzature  
Importo lavori e attrezzature compresi oneri per la 
sicurezza  €        364.746,35  
I.V.A.   €          37.776,29  

Sommano  €        402.522,64 



Spese generali  
Spese tecniche progettazione, D.L., coordinamento 
sicurezza, compresa InArCassa ed IVA €           65.867,34 

Totale generale €         468.390,00 
 
 
FATTO presente che con nota prot. 3596 del 01/07/2001, pervenuta a questo 

Ente il 12/07/2011 e annotata al n° 4206 di protocollo, l’Assessorato Regionale  alla 
P.I., Beni Culturali, informazione, spettacolo e sport, comunica che con determinazione 
dirigenziale n° 235 del 29/04/2011 è stato assegnato a favore di questo Comune il 
finanziamento di € 333.000,00 , sull’importo ammissibile di € 370.000,00 comprensivo 
di € 37.000,00 a carico del Comune, per l’attuazione del progetto di cui trattasi;  

 
RITENUTO urgente e necessario provvedere alla rimodulazione del progetto 

preliminare dei lavori in argomento al fine del suo inserimento nel programma triennale 
ed annuale dei LL.PP. onde procedere con le successive fasi di progettazione come 
richiesto nella predetta nota R.A.S.; 

 
DATO atto che sulla base del finanziamento accordato si è proceduto alla 

ricognizione del progetto preliminare approvato nel quale è previsto l’importo di € 
63.750,00 per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installarsi nella copertura 
del fabbricato destinato a palestra, il cui intervento non è sostanziale per il 
raggiungimento della finalità del bando di finanziamento e, pertanto, può essere 
stralciato dall’intervento da cui discende il seguente nuovo quadro economico 
debitamente rimodulato: 
Lavori a base d’asta  € 265.000,00  
Forniture  €     6.200,00  
Oneri per la sicurezza su 
lavori  €     7.000,00  
IVA sui lavori 10%  €   27.200,00  
IVA su forniture  20%  €     1.240,00  
Accordi bonari (3%)  €     8.160,00  
Incentivo progettazione  €     3.338,40  
Spese tecniche  €   41.500,00  
CNPAIA (4%)  €     1.660,00  
IVA spese tecniche e 
contributi  €     8.632,00  
Arrotondamenti  €         69,60  
Totale  € 370.000,00  

 
VISTA la variazione n° 7 al bilancio comunale per l’anno in corso dove sono 

presenti gli stanziamenti relativi al finanziamento regionale e al cofinanziamento 
dell’Ente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Assetto 

del Territorio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000;   
 

U N A N I M E  D E L I B E R A   
 

1. di approvare la rimodulazione del progetto preliminare dei lavori “POR Sardegna 
FESR 2007/2013 - riqualificazione e adeguamento della scuola elementare e 
della palestra comunale”, ai fini della partecipazione al bando di finanziamento 
R.A.S. “Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di 



spazi per attività extrascolastiche - POR Sardegna FESR 2007/2013 Asse II: 
Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità - Obiettivo operativo 2.2.1 - Linee di 
attività A-C.”, redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo complessivo di € 
370.00 ,00 secondo il quadro economico di cui in premessa.  

 
2. di  dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari a € 370.000,00, verrà 

finanziaria   per € 333.000,00 col finanziamento R.A.S.  in argomento, e per € 
37.000,00 tramite il cofinanziamento a carico del bilancio comunale. 

 
3.  di dichiarare il presente atto, con successiva e unanime votazione palese, 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.   134 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
   

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Servizio Assetto Territoriale 
 
PARERE:       Regolarita'  tecnica  
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del Servizio 
P.E. MARCO LOCCI 

 
 
 
Servizio Finanziario 
 
PARERE:       Regolarita' contabile 
VISTO con parere Favorevole 
 

 
Il Responsabile del servizio 

DOTT. ING. ROBERTO MELONI 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il SINDACO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING.MELONI ROBERTO 

 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
                                              
                                                    ATTESTA 
Che la presente deliberazione,  in copia: 
 

E’ affissa a questo Albo Pretorio per  15 giorni a partire dal 25.07.2011             
come prescritto dall’art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet 
del Comune (art. 32 L. 69/2009) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 
 
 



SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                     


	Presenti
	Assenti

	LA GIUNTA MUNICIPALE
	UNANIME DELIBERA

